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※行の挿入・削除、セルの結合は絶対に行わないこと。 （単位：千円）

電話番号
交付限度額①

（令和２年度本省繰越分）（国のR2予算）

メールアドレス
交付限度額②

（令和３年１～３月補助裏分）（国のR2予
算）

交付金関連
事業費

交付限度額③
（令和３年４月以降補助裏分）（国のR3予

算）

事業者支援分交付限度額
（令和3年4月30日通知）（国のR3予算）

事業者支援分交付限度額（市町村）
（令和3年8月20日通知）（国のR2予算）

事業者支援分交付限度額（都道府県）
（令和3年8月20日通知）（国のR3予算）

地方単独事業分交付限度額④
（令和3年12月27日通知）（国のR3予算）

通常分交付限度額
（国のR2予算）

336,200                          
事業者支援分交付限度額

（国のR2予算）
53,408                    

通常分交付限度額
（国のR3予算）

384,627                          
事業者支援分交付限度額

（国のR3予算）
-                            

 本省繰越希望額
（R3補正による地方単独事業分交付限度

額④に係る希望額）

交付限度額計

Ａ

Ｂ Ｇ

Ｃ Ｄ Ｅ Ｆ

国庫補助
額

交付金関
連事業費

Ｄ'
国のR2予算分
（交付限度額
①、②、事業者
支援分（市町

村））

Ｄ''
国のR3予算分
（交付限度額
③、④、事業者
支援分（都道府

県））

起債予
定額

その他

 575,883 110,502 50,416  510,181 409,608 100,573 - 15,286 - 

1 単 通常事
業

12
新型コロナウ
イルス感染拡
大防止事業

①多くの市民が来庁する市役所が感染源となることのな
いよう庁舎内の感染予防対策を実施する必要がある。感
染対策の一環でWeb会議の環境整備を行う。
②③　合計　10,235,000円
・時間外手当　135,000円
・消耗品費　計1,552,0000円
　（アルコール、液体石鹸、タオルペーパー、アクリルパネ
ル、ビニール等）
・委託料　計 7,492,000円
　庁舎感染防止対策委託業務
  抗菌・抗ウイルス塗装業務
・備品  計 1,056,000円
　空気清浄機、
　Web会議用備品（ディスプレイ・スピーカー・webカメラ・
wifiルーター、PC等）
④市民、職員、会議・研修・講習参加者

－ － － － － －
①-Ⅰ-１．マ
スク・消毒液

等の確保
①３密対策 R3.4 R4.3 10,235 10,235 10,235 R3補正（地）

2 単 通常事
業

36 指定避難所
整備事業

①避難所での感染症蔓延・拡大を防ぐ為（パーテーション
等を利用し感染症症状と思われる避難者・感染避難者の
隔離等を行う）
②防災備蓄品の整備事業費
③事業費　市内小中学校の指定避難所として4箇所（糸
小、糸中、改善センター、米須小）
・備品購入費　1,584,000
　・パーテーション
　　1張 36,000円*4箇所*10張*1.1=1,584,000
・消耗品費　304,000
　・災害用トイレ（1Ｐ＝5回分）
　　1箱/60P入 46,500円*4箱*1.1=204,600
  ・段ボールベット
　　１個　4,500円*20個*1.1=99,000
　計1,888,000円
④地方公共団体(市民・避難者)

－ － － － － －
①-Ⅰ-１．マ
スク・消毒液

等の確保
①３密対策 R3.9 R4.3 1,868 1,868 1,868 R3補正（地）

3 単
通常事

業
83

行政手続オン
ライン化推進
事業

①行政手続のオンライン化を見据え、申請書などの行政
手続の書面、押印及び対面規制を見直し及び行政手続
の審査基準等のシステム整備を行う。
②書面規制、押印、対面規制の見直し支援及び行政手
続整備業務委託料
③委託費　4,400千円
④地方公共団体

－ － － － － －

①-Ⅳ-３．リ
モート化等に
よるデジタル・
トランスフォー
メーションの

加速

④行政IT化 R3.4 R4.4以降 4,400 4,400 4,400 

コロナワクチン接種対
応による減員の影響で
書類審査に時間を要し
たため。

R3補正（地）

4 単 通常事
業

12

公共施設にお
ける新型コロ
ナウイルス感
染症対策事
業

①新型コロナウイルス感染症対策として、公共施設にお
ける手洗水栓器をレバー式に取替を行う。事業効果とし
て、人の手で直接触れる部品（手洗器等の水栓レバー
等）を手以外の部位で開閉できる部品に取替えることで、
接触による感染リスクを低減し、公共施設の利用者が安
心・安全に活動を実施することができる。
②実施設計業務委託料　1,089,000円
工事請負費　3,910千円
③手洗水栓器具（レバー式）214個×18,270円＝
3,910,000円
④対象施設数20施設
1.生涯学習支援センター、2.適応指導教室、3.真栄平屋
外運動場、4.真栄里屋外運動場、5.阿波根屋外運動場、
6.摩文仁児童体育施設、7.中央図書館、8.がじゅまる児
童センター、9.太陽児童センター、10.福祉プラザすこやか
館、11.子育て支援センターぬくぬく、12.子育て広場ぽか
ぽか、13.願寿館、14.社会福祉セン、15.西崎研修セン
ター、16.嘉手志川公衆便所、17.農村環境改善センター、
15.北名城ビーチ公衆便所、16喜屋武岬公衆便所、17.大
度海岸公衆便所、18.障害者地域活動支援センター陽だ
まり、19.ふくらしゃ館、20.消防本部

－ － － － － －
①-Ⅰ-１．マ
スク・消毒液

等の確保
①３密対策 R3.4 R4.3 5,000 5,000 5,000 R3補正（地）

5 単
通常事

業
98

新型コロナウ
イルス感染拡
大防止事業

①新型コロナウイルス感染対策情報等（ワクチン接種情
報含む）について、ネット環境が整っていない家庭やパソ
コン等を持たない市民に対しても情報を迅速に届ける必
要があるため、テレビのデータ放送を活用したい。
②③
・データ放送利用料　165,000円×11月＝1,815,000円
④市民

－ － － － － －
①-Ⅰ-６．情

報発信の充実
④行政IT化 R3.4 R4.3 1,815 1,815 1,815 R3補正（地）

6 単
通常事

業
12

公共施設にお
ける新型コロ
ナウイルス感
染症対策事
業

①新型コロナウイルス感染症対策として、公共施設にお
ける手洗水栓器をレバー式に取替を行うことで、接触に
よる感染リスクを低減し、公共施設の利用者が安心・安
全に活動を実施することができる。
②・③実施設計業務委託料　18千円
工事請負費　82千円
手洗水栓器具（レバー式）７個×9,100円＝63,700円　施
工費7個×2,600円＝18,200円
④社会福祉協議会

－ － － － － －
①-Ⅰ-１．マ
スク・消毒液

等の確保
①３密対策 R3.4 R4.3 100 100 100 R3補正（地）

合計

事業
終期

総務省

100,573                                                                地方単独事業費のうち通常事業分 55,594                                                               

地方単独事業費のうち事業者支援分 490,181                                                                

事業者支援分　今回配分予定額
（国のR3予算）

国のR3予算分（交付限度額③、④、事業者支援分（都道府
県））

                                                                         -108,700                                                             

事業者支援分
既配分額（国のR3予算）

総事業費 補助対
象事業
費

補助対
象外経
費

成果目標
（可能な限
り定量的指
標を設定）

地域住民へ
の周知方法
（HP,広報紙

など）

参考資料

備考①
（地方単独事業に関
連している国庫補助
事業がある場合、そ
の国庫補助事業名と

所管省庁名）

備考②
（事業の終期が令和
４年３月を超えるこ
とが見込まれる場
合、その事情）

予算区分

284,054                                                                                                 

774,235                                                                                                 

個人を対
象とした
給付金等

基金
経済対策と
の関係

交付対象事業
の区分

（地域未来構
想20との該当

関係）

事業
始期

配分予定額計
（国のR2予算）

配分予定額計
（国のR3予算）

配分予定額計

移替先

389,608                                                                国庫補助事業費 44,979                                                               

補
助
・
単
独

事
業
の
区
分

事
例
集
事
例
番
号

特定事業
者等支援

-                                                                      

所
管

事業の概要（①②③④を必ず明記）
①目的・効果
②交付金を充当する経費内容
③積算根拠（対象数、単価等）
④事業の対象（交付対象者、対象施設等）

①休業要
請協力金

②事業者
への給付

金

③事業者
への家賃
支援

交付対象事
業の名称

100,573                                                                                                                                      - 348,169                                                                                                 

地方単独事業費のうち通常事業分担当者氏名 伊敷　寛之 300,908                                                             53,408                                                                                                   

地方単独事業費のうち事業者支援分
事業者支援分　今回配分予定額

（国のR2予算）

Ｎｏ

第
５
回
追
加
事
業

-                                                                                                          国庫補助事業費

都道府県・市町村コード（５桁） 47210 409,608                                                             100,573                                                                36,458                                                                                                   

担当部局課名 企画開発部行政経営課 -                                                                      53,408                                                                  

国のR2予算分（交付限度額①、②、事業者支援分（市町村）） 通常分　今回配分予定額
（国のR3予算）

事業者支援分
既配分額（国のR2予算）

4,252                                                                                                     

★★★令和３年度　新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金実施計画

都道府県名 沖縄県 098-840-8193 336,200                                                                331,948                                                                                                 

地方公共団体名 糸満市 machitowork@city.itoman.lg.jp -                                                                         

通常分
既配分額（国のR2予算）

通常分　今回配分予定額
（国のR2予算）



R3_47210_沖縄県糸満市Ａ

Ｂ Ｇ

Ｃ Ｄ Ｅ Ｆ

国庫補助
額

交付金関
連事業費

Ｄ'
国のR2予算分
（交付限度額
①、②、事業者
支援分（市町

村））

Ｄ''
国のR3予算分
（交付限度額
③、④、事業者
支援分（都道府

県））

起債予
定額

その他

事業
終期 総事業費 補助対

象事業
費

補助対
象外経
費

成果目標
（可能な限
り定量的指
標を設定）

地域住民へ
の周知方法
（HP,広報紙

など）

参考資料

備考①
（地方単独事業に関
連している国庫補助
事業がある場合、そ
の国庫補助事業名と

所管省庁名）

備考②
（事業の終期が令和
４年３月を超えるこ
とが見込まれる場
合、その事情）

予算区分
個人を対
象とした
給付金等

基金
経済対策と
の関係

交付対象事業
の区分

（地域未来構
想20との該当

関係）

事業
始期

補
助
・
単
独

事
業
の
区
分

事
例
集
事
例
番
号

特定事業
者等支援

所
管

事業の概要（①②③④を必ず明記）
①目的・効果
②交付金を充当する経費内容
③積算根拠（対象数、単価等）
④事業の対象（交付対象者、対象施設等）

①休業要
請協力金

②事業者
への給付

金

③事業者
への家賃
支援

交付対象事
業の名称

Ｎｏ

第
５
回
追
加
事
業

7 単
通常事

業
相談システム
の導入

①新型コロナウイルス感染症の拡大防止を防ぐために行
われている外出自粛や休校等の状況下においては、生
活不安やストレスによる子どもやその家庭の相談、ＤＶ相
談の増加や深刻化が懸念される。そのため、相談システ
ムを導入し、関係各課が有する情報をシステム連携によ
り共有（非接触）することで、新型コロナウイルス感染症
対策を図りつつ、児童虐待防止につながる体制を強化す
る。
②システム導入に係る委託費及び機器購入費
③システム導入費（委託料）15,840千円
　住基等連携費（委託料）1,760千円
　機器購入及び設定費用3,624千円
④地方公共団体

－ － － － － －

①-Ⅱ-４．生
活に困ってい
る世帯や個人

への支援

④行政IT化 R3.4 R4.3 21,224 21,224 21,224 R3補正（地）

8 単 通常事
業

19
感染症等に係
る子どもの養
育・保護事業

①保護者が新型コロナウイルス感染症に感染し入院した
場合等の子どもの一時預かり
②一時預かりに係る食糧費
③食糧費　100千円
④地方公共団体

－ － － － － －

①-Ⅱ-４．生
活に困ってい
る世帯や個人

への支援

㉑いずれも該
当しない

R3.4 R4.3 100 100 100 R3補正（地）

9 単
通常事

業
106

認可外保育
施設新型コロ
ナウイルス感
染症対策事
業

①認可外保育施設での登園自粛に係る減免費用を支援
することで、減免制度の実施を促進し保護者の登園自粛
の判断を容易にし、登園自粛によって感染リスクを軽減
する。
②認可外保育施設に対する保育料減免にかかった経費
の補助
③対象4施設に通う園児の年間の保育料減免分（月平均
37名、月額272,000円、登園自粛月数12月）
④認可外保育施設

－ ○ － － － －

①-Ⅰ-８．学
校の臨時休業
等を円滑に進
めるための環

境整備

①３密対策 R3.4 R4.3 3,264 3,264 3,264 R3補正（地）

10 単 通常事
業

106 保育実施事
務事業

①新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、保育施
設へ登園を自粛した世帯への保育料、給食費の減免・還
付業務において事務人員の体制拡充を行うことで住民生
活の迅速な支援を図る。
②パート会計任用人件費（報酬、時間外手当、共済費、
通勤手当）及び正規職員の時間外手当
③新採用パート会計任用職員１人、897千円（報酬679千
円、期末手当45千円、通勤手当12千円、社会保険料116
千円、時間外手当45千円）、正規職員時間外手当4人分
361千円（平均単価2,046円×44H×4人）、既存パート会
計任用職員8人時間外手当415千円（1,063円×40H×８
人＋1,329円×7H×8人）
保育料の減免通知用封筒24,000部198,000円
④糸満市

－ － － － － －

①-Ⅰ-８．学
校の臨時休業
等を円滑に進
めるための環

境整備

㉑いずれも該
当しない

R3.4 R4.3 1,870 1,870 1,870 R3補正（地）

11 補 38 保育対策事
業費補助金

厚労

（保育対策事業費補助金（保育環境改善等事業のうち新
型コロナウイルス感染症対策支援事業））
①保育所等において、感染症に対する強い体制を整え、
感染症対策を徹底しつつ、保育を継続的に実施していく
ために必要な経費のほか、消毒に必要となる経費を補助
する。
②マスクや消毒液、感染防止用の備品購入費、職員等
のかかり増し経費、研修受講等
③市内保育所等（48施設）のアルコール等購入補助所要
額の市町村負担分10,234千円（20,467千円×1/2）
④市内保育所等（48施設）

－ － － － － －
①-Ⅰ-１．マ
スク・消毒液

等の確保

㉑いずれも該
当しない

R3.4 R4.3 20,467 20,467 10,233 10,234 10,234 R2補正（国）

12

13 単 通常事
業

54 地産地消食
材提供事業

①コロナ渦の中、外食チェーン・大手スーパー及び個人
等の消費低迷により、余剰分となった農作物のセリ出荷
増による価格下落を引き起こしている状況のため、糸満
産農産物を学校給食等で活用することにより、消費拡大
を図り農家所得の向上に繋げたい。
②・③
・学校給食への食材提供（糸満産野菜の活用推進）
25,145㎏(※1)×131円(※2)≒3,294,000円
※1　休校が続いているため当初(36,965㎏)より減ってい
る
※2　令和3年度平均単価
・パッションフルーツゼリーorジャムの提供
　（加工業者に試作品開発させている製品の提供）
ジャム10g×20,388個＋ゼリー15ｇ×20,422個＝
1,813,220円
※原材料費及び加工費等含めた単価（見積依頼中）
④小中学校・認定子ども園・保育所・こども食堂

－ － － － － －
①-Ⅲ-２．地

域経済の活性
化

⑮強い農林水
産

R3.4 R4.3 5,107 5,107 5,107 R3補正（地）

14 単
通常事

業
54

花卉類展示
活用事業

①コロナ渦の中、花卉の消費が低迷しており、価格下落
や下位等級品の出荷停止が起きている状況のため、県
拠点産地品目に認定されている小ギクを使用した花飾り
をファーマーズマーケットうまんちゅ市場等に展示するこ
とで、糸満産花卉のPR及び消費喚起を図りたい。
②・③
・小ギク
　200,000円（キクPR単価）×1ヵ所×4回（1週間に1回飾
り替え）＝800,000円
④ファーマーズマーケットうまんちゅ市場

－ － － － － －
①-Ⅲ-２．地

域経済の活性
化

⑮強い農林水
産

R3.4 R4.3 800 800 800 R3補正（地）

15 単

事業者
支援(①
事業者
支援)

92
市内事業者
支援給付金
事業

①新型コロナウイルスの感染拡大に伴い、発生された緊急
事態宣言により市民や事業者の活動が自粛され、厳しい環
境にある糸満市内の観光関連以外の事業所等に対して、
事業継続を支援する為、事業者緊急支援金を給付する。
◇給付対象者：第１弾給付事業者の観光関連以外の市内
事業者で売り上げ減少が月50%以上の全事業者
　 市税申告：(法人1,442社+個人2,702者)×重複副業減
70％×月50%売上減少を74%とみる＝(1,442+2,702)×70%×
74%-観光400者＝1,740者　1740者×0.68（第一弾（観光関
連）の交付率）＝約1200者　1200者－140者（事務費が少な
くなったことにより事業費まわしていた分）＝1060者
②委託費を交付対象経費とする。
③委託費　108,700千円：以下内訳
委託費内訳：
　事業者給付金　800者×100千円＝80,000千円
　行政書士手配費5,305千円　人件費 8,676千円
　リース料(PC・複合機他）：1,530千円　通信運搬費：400千
円
　印刷製本費 1,200千円　広告宣伝費15,000千円
　施設使用料：1,925千円、消耗品400千円
　振込手数料等雑費：960千円、営繕費：70千円
　一般管理費：1,664千円　　消費税：2,363千円
　行政書士相談延長業務　2,700,000円（15,000円×3人×
60日）
④糸満市観光協会

－ ○ － － － － ①-Ⅱ-２．資
金繰り対策

㉑いずれも該
当しない

R3.4 R4.3 108,700 108,700 108,700 R3補正（地）
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Ｂ Ｇ

Ｃ Ｄ Ｅ Ｆ

国庫補助
額

交付金関
連事業費

Ｄ'
国のR2予算分
（交付限度額
①、②、事業者
支援分（市町

村））

Ｄ''
国のR3予算分
（交付限度額
③、④、事業者
支援分（都道府

県））

起債予
定額

その他

事業
終期 総事業費 補助対

象事業
費

補助対
象外経
費

成果目標
（可能な限
り定量的指
標を設定）

地域住民へ
の周知方法
（HP,広報紙

など）

参考資料

備考①
（地方単独事業に関
連している国庫補助
事業がある場合、そ
の国庫補助事業名と

所管省庁名）

備考②
（事業の終期が令和
４年３月を超えるこ
とが見込まれる場
合、その事情）

予算区分
個人を対
象とした
給付金等

基金
経済対策と
の関係

交付対象事業
の区分

（地域未来構
想20との該当

関係）

事業
始期

補
助
・
単
独

事
業
の
区
分

事
例
集
事
例
番
号

特定事業
者等支援

所
管

事業の概要（①②③④を必ず明記）
①目的・効果
②交付金を充当する経費内容
③積算根拠（対象数、単価等）
④事業の対象（交付対象者、対象施設等）

①休業要
請協力金

②事業者
への給付

金

③事業者
への家賃
支援

交付対象事
業の名称

Ｎｏ

第
５
回
追
加
事
業

16 単 通常事
業

109

公共施設等
の管理維持
体制持続化
事業

①新型コロナウイルスの影響で利用者が激減する公共
施設「美々ビーチ」の規模縮小による事業継続のため、
地方創生臨時交付金の支援により事業継続や雇用維持
等を行うことにより、管理運営の継続を行う。
②糸満漁港ふれあい公園特別会計に繰り出し、美々
ビーチの維持管理経費に係る費用を交付対象経費とす
る。
③指定管理事業者の人件費(35人内常勤6人)：9,264千
円
　光熱水費：2,346千円
　施設設備保守委託費：3,446千円（以下内訳）
　　　　電気保守委託　144千円
　　　　警備業務委託　772千円
　　　　清掃委託　2,530千円
　その他維持管理費：6,783千円/年
④糸満漁港ふれあい公園特別会計、美々ビーチ指定管
理者（糸満市観光協会・ドリームブリッジJV)

－ － － － － － ①-Ⅱ-２．資
金繰り対策

㉑いずれも該
当しない

R3.4 R4.3 21,839 21,839 21,839 R3補正（地）

17 単
通常事

業
58

水産物の流
通改善支援
事業

①コロナ禍により水産物の販売減少及び魚価下落によ
り、漁業者の生活に支障をきたしている現状である。急速
凍結機を導入することで魚類の鮮度保持・中長期保管が
できる事で、水産物販売の停滞にも対応し漁獲量の確保
及び漁業者の生活の基盤の下支えを図る。
②水産設備機器導入費
③急速凍結機：8,800,000円（税込）
　PF-15Ｂ×2機＝7,570,000円
　輸送・設置料等×2機＝430,000円
④糸満漁業協同組合

－ － － － － －

①-Ⅱ-３．事
業継続に困っ
ている中小・

小規模事業者
等への支援

⑮強い農林水
産

R3.4 R3.8 8,800 8,800 8,800 R3補正（地）

18 単 通常事
業

39
緊急対応型
雇用創出（道
路環境美化）

①新型コロナウィルス感染拡大の影響により雇止めに
あった市民を雇用し、雇用の維持に努める。
②道路環境美化対策事業に係る経費を対象とする。
③
・人材派遣委託料　12,591,000円
・需用費　616,000円
　燃料費19,250円(台/月)×1台×12ヶ月=231,000円
　消耗品代263,000円
・役務費　3,915,000円
　廃棄物処分費326,250円×12ヶ月=3,915,000円
・使用料　1,375,000円
　2ｔダンプレンタル料 114,590円/台・月×12ヶ月＝
1,375,000円
④人材派遣会社

－ － － － － － ①-Ⅱ-１．雇
用の維持

㉑いずれも該
当しない

R3.4 R4.3 18,375 18,375 18,375 R3補正（地）

19 単
通常事

業
20

市営住宅使
用料減免分
の財源組み
替え

①新型コロナウイルス感染拡大の影響により収入が減
少した世帯を対象に、市営住宅の家賃の減免を実施す
ることにより、より良い住環境の提供を行う。
②市営住宅管理費に係る費用を交付対象経費とする。
③昨年度(令和2年度)実績値により算定
　52,522円(平均月減免額)×9ヶ月=472,698円
④市営住宅入居者

－ － － － － －

①-Ⅱ-４．生
活に困ってい
る世帯や個人

への支援

㉑いずれも該
当しない

R3.4 R4.3 299 299 299 R3補正（地）

20 単
通常事

業
12

新型コロナウ
イルス感染拡
大防止事業
（生涯学習支
援ｾﾝﾀｰ）

①新型コロナウイルス感染症対策として本施設が、感染
源となることがないよう、感染予防を徹底する。研修室で
の飛沫防止のため、ワイヤレスアンプ一式を導入。手指
消毒を継続的に実施し、研修室においてアクリルパネル
によって隣席とのあいだに仕切りを設けることにより、飛
沫感染予防を徹底する。
②③
・消耗品費）　186,000円
　手指消毒用アルコール15㎏　　6,480円×６缶＝38,880
円
　ペーパータオル　　598円×2個×12ケ月＝14,352円
　計54,000円
　アクリルパネルM
　(W600×H600×T３ミリ）2,780円×27枚＝75,060円
　パネルスタンド
　（W70×H70×D200MM　２コイリ）980円×27個＝26,460
円
　ノータッチ式ディスペンサーGUD-１０００－PHJ
　9,350円×3個＝28,050円
　カートリッジボトル手指消毒用噴射ポンプ
　550円×3個＝1,650円　計132,000円
・備品購入費）280千円　ワイヤレスアンプ　1台　280,000,
円

－ － － － － －
①-Ⅰ-１．マ
スク・消毒液

等の確保
①３密対策 R3.4 R4.3 466 466 466 R3補正（地）

21 単
通常事

業
102

PBL授業（課
題解決型学
習)の仕組み
化事業

①中学校で行われている職場体験活動がコロナ禍の影
響により、実施が困難、または活動量が制限されること
が想定されることから、地域の企業、団体等の協力を得
ながら、これまでの体験型に加えて、探求型のPBL授業
（課題解決型学習）を実施し、これからの社会を生きる子
どもたちに必要な能力である基礎的・汎用的能力（人間
関係形成・社会形成能力・課題対応能力）の向上を目指
す。
②③
・報償費）企業講師謝礼金（288千円）
　　4千円×2H×3回×12クラス＝288千円
・委託料）PBL授業仕組み化委託料（825千円）
④市内中学生

－ － － － － －

①-Ⅰ-８．学
校の臨時休業
等を円滑に進
めるための環

境整備

⑨教育 R3.4 R3.12 1,113 1,113 1,113 R3補正（地）

22 単 通常事
業

12

新型コロナウ
イルス感染症
予防対策事
業

①新型コロナウイルス感染症の防疫作業に係る特例措
置を講ずるため、特殊勤務手当を支給する。
新型コロナウイルス感染症予防対策として、Web会議用
端末を導入することにより、急な会議等、速やかな対応
が図れる。
また、リユースタイプ感染防護衣等を使用し、感染対策を
講ずる。
②特殊勤務手当（防疫手当 ）、備品購入費・消耗品費
③特殊勤務手当
　4,000×3名×17件/月×12ヶ月＝2,448,000円
　4,000×3名×54件＝648,000円
・工事請負費
　網戸取付工事（7カ所）　76,000円
・備品購入費
　Web会議用端末（PC等）　　133,000円
・役務費
　WIFI通信費　13,800円
・需用費
　リユースタイプ感染防護衣　一式　50枚　1,760,000円
④糸満市消防本部

－ － － － － －
①-Ⅰ-１．マ
スク・消毒液

等の確保

㉑いずれも該
当しない

R3.4 R4.3 5,078 5,078 5,078 R3補正（地）
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Ｂ Ｇ

Ｃ Ｄ Ｅ Ｆ

国庫補助
額

交付金関
連事業費

Ｄ'
国のR2予算分
（交付限度額
①、②、事業者
支援分（市町

村））

Ｄ''
国のR3予算分
（交付限度額
③、④、事業者
支援分（都道府

県））

起債予
定額

その他

事業
終期 総事業費 補助対

象事業
費

補助対
象外経
費

成果目標
（可能な限
り定量的指
標を設定）

地域住民へ
の周知方法
（HP,広報紙

など）

参考資料

備考①
（地方単独事業に関
連している国庫補助
事業がある場合、そ
の国庫補助事業名と

所管省庁名）

備考②
（事業の終期が令和
４年３月を超えるこ
とが見込まれる場
合、その事情）

予算区分
個人を対
象とした
給付金等

基金
経済対策と
の関係

交付対象事業
の区分

（地域未来構
想20との該当

関係）

事業
始期

補
助
・
単
独

事
業
の
区
分

事
例
集
事
例
番
号

特定事業
者等支援

所
管

事業の概要（①②③④を必ず明記）
①目的・効果
②交付金を充当する経費内容
③積算根拠（対象数、単価等）
④事業の対象（交付対象者、対象施設等）

①休業要
請協力金

②事業者
への給付

金

③事業者
への家賃
支援

交付対象事
業の名称

Ｎｏ

第
５
回
追
加
事
業

23 単 通常事
業

102
スクールサ
ポートスタッフ
拡充事業

①家庭内感染、若年者感染が広がる中、小中学校内の
感染防止対策強化と学びの保証や学習機会の確保のた
め、教員が行ってきた多様な作業や業務をサポートし、
教員が学習や子供たちに向き合う時間を確保するため、
市内小中学校にスクールサポートスタッフを配置する
②スクールサポートスタッフ人件費
③
・スクールサポートスタッフ（会計年度任用職員）の給与
　小学校　3,418,000円
　中学校　516,000円
合計　3,934,000円
④市内小中学校

－ － － － － －

①-Ⅰ-８．学
校の臨時休業
等を円滑に進
めるための環

境整備

⑨教育 R3.4 R4.3 3,934 3,934 3,934 
教育支援体制整備事
業費補助金（文部科学
省）

R3補正（地）

24 補 12
学校保健特
別対策事業
費補助金

文科

（感染症対策等の学校教育活動継続支援事業）
①各学校が感染症対策等を徹底しながら、学校教育活
動を円滑に運営することを支援する。
②消毒液等の感染症対策消耗品・備品、学習保障支援
費：11,212,000円
③市立小中学校児童生徒数：6,540人　全17校
※米須小・三和中大度分校は同一施設で1校と換算
500人以上：6校　1校毎の補助上限額：800,000円
500人未満～300人：3校　1校毎の補助上限額：600,000
円
300人未満：8校　1校毎の補助上限額：400,000円
市全体補助上限額：9,800,000円
④市立小中学校17校

－ － － － － －

①-Ⅰ-８．学
校の臨時休業
等を円滑に進
めるための環

境整備

⑨教育 R3.6 R4.3 11,212 11,212 5,606 5,606 5,606 
学校保険特別対策事
業費補助金

R2補正（国）

25 単
通常事

業
12

新型コロナウ
イルス感染拡
大防止事業

①新型コロナウィルス感染症対策として屋内運動場使用
時の換気などの感染予防対策を実施する必要がある。
②③
・屋内運動場サッシ修繕による換気対策
　　　　　　工事費　　　　　　　1,239,000円
合計　1,238,820円
④生徒、教職員、屋内運動場利用者（部活動等）

－ － － － － －
①-Ⅰ-１．マ
スク・消毒液

等の確保
①３密対策 R3.4 R3.6 1,239 1,239 1,239 R3当初（地）

26 補
疾病予防対
策事業費等
補助金

厚労

（新型コロナウイルス感染症の流行下における一定の高
齢者等への検査助成事業）
①高齢者は感染した場合に重症化するリスクが高いた
め、重症者を増加させないよう一定の高齢者等の希望に
よりＰＣＲ検査を実施する。
②③検査機関への委託料
検査費用：3,581,000円
④通所系サービス利用者、地域デイサービス利用者、そ
の他要件に該当し検査を希望する者

－ － － － － －

①-Ⅰ-２．検
査体制の強化
と感染の早期

発見

㉑いずれも該
当しない

R3.8 R3.12 3,581 3,581 1,790 1,791 1,791 
疾病予防対策事業費
等補助金（厚生労働
省）

Ｒ２補正（国）

27 補 子ども・子育
て支援交付金

内閣府

①沖縄県緊急事態宣言の発出を踏まえ、放課後児童ク
ラブを利用自粛した保護者に返還する日割り利用料につ
いて財政的支援を行う。また、新型コロナウイルス感染拡
大防止の観点から、放課後児童クラブ等に対して衛生用
品等の購入に係る費用を助成する。
②③
・利用料減免事業　32,399,367円
　6月7日～20日、7月31日～9月30日　7,904,367円
　1月6日～3月31日　24,495,000円
・感染症対策支援事業　6,106,633円
　21支援単位×300,000円≒5,806,633円
　1か所×300,000円＝300,000円
④放課後児童クラブ（利用料減免事業）
　放課後児童クラブ、ファミリーサポートセンター（感染症
対策支援事業）

－ － － ○ － －
①-Ⅰ-１．マ
スク・消毒液

等の確保

㉑いずれも該
当しない

R3.10 R4.3 38,506 38,506 12,835 12,835 12,835 12,836 子ども・子育て支援交
付金（内閣府）

R2補正（国）

28

29 補 保育対策事
業費補助金

厚労

（保育士等業務効率化推進事業（保育所等におけるICT
化推進等事業）
①都道府県等が実施する研修を園で受講できるよう、オ
ンラインで行うために必要なシステム基盤の整備を行
い、新型コロナウイルス拡大防止のための対面接触の機
会を減らす取り組みを行う。
②web会議端末、モバイルWi-Fi初期費用、使用料
③ノートPC5台（5園×1台）、モバイルWi-Fi初期費用、大
型モニター等　550,000円
④公立こども園（5施設）

－ － － － － －

①-Ⅳ-３．リ
モート化等に
よるデジタル・
トランスフォー
メーションの

加速

④行政IT化 R3.10 R4.3 550 550 275 275 275 保育対策事業費補助
金（厚生労働省）

R2補正（国）

30 単
通常事

業

糸満のくらし
体感施設店
舗使用料減
免分の財源
組み替え

①緊急事態宣言等により、集客の落ち込んだ糸満のくら
し体感施設（糸満市場いとま～る）の店舗使用料の減免
を実施する。
②、③　店舗使用料減免見込額6,000,960円
【内訳】
・店舗分
　5,054,160円（6月相当分、28店舗）
・バラ市分
　126,000円（6月相当分、6名）
④いとま～る入居店舗

－ － ○ － － －

①-Ⅱ-３．事
業継続に困っ
ている中小・

小規模事業者
等への支援

㉑いずれも該
当しない

R3.4 R3.8 5,180 5,180 5,180 R3補正（地）

31 単 通常事
業

糸満市商品
券事業

①新型コロナウイルス感染症により、大きな影響を受け
た市内店舗における販売促進を図るとともに、市内の消
費喚起及び及び市民生活を支える目的として、「地域経
済とくらすを支える商品券」の販売を行う。
②’事業費：177,450,000円
③【内訳】
・負担金　144,000,000円
　　　　　　（No.31：126,256,000円＋No.50：51,194,000円）
　　A券：一冊4,000円分を2,000円で販売（市負担2,000
円）
　　B券：一冊3,000円分を2,000円で販売（市負担1,000
円）
　　A券：2,000円×54,000部＝108,000,000円
　　B券：1,000円×36,000部＝36,000,000円
・事務費 33,450,000円
　人件費 6,040,440円（日給40,180円×6日、日給22,960
円×51日、日給20,300円×28日）
　報償費　168,000（7,000円×24人）　委託料　236,000円
　印刷製本費　12,490,000円　広告宣伝費　252,000円
　通信費　2,598,000円　燃料費　16,000円
　消耗品費　500,000円　（ステッカー、のぼり）
　雑費　 5,490,000円（振込、販売手数料）
　一般管理費2,710,288円　消費税　2,949,272円
④糸満市内事業者、糸満市民

－ － － － － －
①-Ⅲ-２．地

域経済の活性
化

⑲商品券・旅
行券

R3.10 R4.2 126,256 126,256 126,256 R3補正（地）



R3_47210_沖縄県糸満市Ａ

Ｂ Ｇ

Ｃ Ｄ Ｅ Ｆ

国庫補助
額

交付金関
連事業費

Ｄ'
国のR2予算分
（交付限度額
①、②、事業者
支援分（市町

村））

Ｄ''
国のR3予算分
（交付限度額
③、④、事業者
支援分（都道府

県））

起債予
定額

その他

事業
終期 総事業費 補助対

象事業
費

補助対
象外経
費

成果目標
（可能な限
り定量的指
標を設定）

地域住民へ
の周知方法
（HP,広報紙

など）

参考資料

備考①
（地方単独事業に関
連している国庫補助
事業がある場合、そ
の国庫補助事業名と

所管省庁名）

備考②
（事業の終期が令和
４年３月を超えるこ
とが見込まれる場
合、その事情）

予算区分
個人を対
象とした
給付金等

基金
経済対策と
の関係

交付対象事業
の区分

（地域未来構
想20との該当

関係）

事業
始期

補
助
・
単
独

事
業
の
区
分

事
例
集
事
例
番
号

特定事業
者等支援

所
管

事業の概要（①②③④を必ず明記）
①目的・効果
②交付金を充当する経費内容
③積算根拠（対象数、単価等）
④事業の対象（交付対象者、対象施設等）

①休業要
請協力金

②事業者
への給付

金

③事業者
への家賃
支援

交付対象事
業の名称

Ｎｏ

第
５
回
追
加
事
業

32 単
通常事

業
12

新型コロナウ
イルス感染拡
大防止事業

①公共サービスの安心安全と安定的な運営確保のた
め、公共図書館の感染対策に取り組む。
②図書館利用者、職員の感染対策に必要な消耗品及び
備品を交付対象経費とする。
③
（消耗品）手指消毒用　67千円
　・液体石鹸 2,380円×10本×1.1=26,180円
　・ﾍﾟｰﾊﾟｰﾀｵﾙ　     3,650円×10箱×1.1= 40,150円
（備品）空気清浄機       　756千円
    集会室　 　     180,000円×2台×1.1=396,000円
　 多目的室　      135,000円×1台×1.1=148,500円
   会議室　　　　　 135,000円×1台×1.1=148,500円
　 おはなしのへや　 33,000円×1台×1.1= 36,300円
　 対面朗読室      24,000円×1台×1.1=　26,400円
④図書館利用者

－ － － － － －
①-Ⅰ-１．マ
スク・消毒液

等の確保
①３密対策 R3.10 R4.3 822 822 822 R3補正（地）

33 単 通常事
業

28

新型コロナウ
イルス感染拡
大防止事業
（電子図書
館）

①外出自粛時に来館せずとも自宅等で利用者が電子書
籍を閲覧可能となるインターネットを活用した「電子図書
館システム」の整備を行い、読書環境の充実を図る。
②③
・電子図書館ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑ構築料　700,000円×
1.1=770,000円
・クラウド使用料 50,000円×１ヶ月×1.1=55,000円
･LibraiE商用電子書籍(ﾜﾝｺﾋﾟｰ･ﾜﾝﾕｰｻﾞｰ型)
  2,800円×1,500冊×1.1=4,620,000円
･TRC-DL商用電子書籍
 4,000円×1,500冊×1.1=6,600,000円　　 計　12,045千円
④図書館利用者

－ － － － － －

①-Ⅳ-３．リ
モート化等に
よるデジタル・
トランスフォー
メーションの

加速

㉑いずれも該
当しない

R3.10 R4.3 12,045 12,045 12,045 R3補正（地）

34 単 通常事
業

12

新型コロナウ
イルス感染拡
大防止事業
（給食セン
ター）

①新型コロナウイルス感染症対策として安心・安全な給
食を提供する為、給食センターが、感染源となることがな
いよう感染予防を徹底する必要がある。入室前のイン
ターホンでの対応や入室時の体温測定、執務室、調理師
休憩室での室内空気の清浄化、アクリルパネルでの飛
沫防止、手指消毒を継続的に実施し、感染予防を図りた
い。
②③
・非接触型体温計顔認識自動カメラ
　　264,000円×１台＝　264,000円
・空気清浄機（23畳用）　132,000円×2台＝264,000円
・空気清浄機（19畳用）　　54,780円×2台＝109,560円
・消耗品費）250,162円
　デスクスクリーン
　(W600×Ｄ230×Ｈ605～805）32,780円×１組（4枚）＝
32,780円
　（W1,400××Ｄ230×Ｈ605～805）43,780円×１組（4枚）
×3＝131,340円
スクールスクリーン　27,522円×１組＝27,522円
ペダル式消毒液スタンド14,630円×4＝58,520円
④職員、調理従事者、納品業者、児童生徒等

－ － － － － －
①-Ⅰ-１．マ
スク・消毒液

等の確保
①３密対策 R3.9 R3.11 888 888 888 R3補正（地）

35 単
通常事

業

ウエーブ会議
システムの導
入

①新型コロナウイルス感染症拡大に伴い各講習会当が
ウエーブ会議に移行しており当給食センターにおいても
安心・安全な給食を提供する為、各講習会、会議等に参
加しスキルアップや情報等を図る必要がある。
②③
・ウエーブ会議用 タブレット94,800円
・タブレット用キーボード34,980円
・タブレット用ワイヤレスマイク付イヤホン5,940円　計
136,000円
・通信使用料等49,000円
④職員

－ － － － － －

①-Ⅳ-３．リ
モート化等に
よるデジタル・
トランスフォー
メーションの

加速

④行政IT化 R3.9 R3.11 185 185 185 R3補正（地）

36

37 単
通常事

業
38

コロナ禍にお
ける必需物品
供給支援事
業

①コロナ禍による影響や当事者が声を上げにくい状況の
中、経済的な理由などで生理用品等の生活必需品を買う
ことができない、又は買い控えるといった、いわゆる「生
理の貧国」が問題となっている。このような状況の中、生
理用品等を買うことができない方に対して無償で配布し、
必要な支援につなげるためのきっかけづくりとする。
②消耗品費
③消耗品費
　生理用品等　1,000,000円
④市民

－ － － － － －

①-Ⅱ-４．生
活に困ってい
る世帯や個人

への支援

㉑いずれも該
当しない

R3.10 R4.3 1,000 1,000 1,000 R3補正（地）

38 単 通常事
業

新型コロナウ
イルス感染症
自宅療養者
支援事業

①新型コロナウイルス感染症陽性者で自宅療養又は自
宅待機者となっており、親族等から支援を受けることが困
難な方へ食料等の支援を行ったり、高齢者等へは架電を
行い支援希望などの状況確認を行う。食料確保の不安
解消に繋がり安心して療養ができるようにする。
②③職員手当等（R3.10月～R4.3月）
時間外手当　493千円
需用費（R3.8月～R4.3月）
・消耗品費　355千円
［事務用品　47千円、ﾊﾟﾙｽｵｷｼﾒｰﾀｰ30千円、ﾄｲﾚｯﾄﾍﾟｰ
ﾊﾟｰ等ｾｯﾄ197千円、消毒液25千円、紙おむつ56千円］
・食糧費　939千円
［ﾊﾟｯｸご飯、野菜ｼﾞｭｰｽ、缶詰、ｾﾞﾘｰ等のｾｯﾄ、粉ﾐﾙｸ］
役務費　3千円
委託料　840千円（2～3月）［派遣職員2名812千円、時間
外28千円］
④市民

－ － － － － －

①-Ⅱ-４．生
活に困ってい
る世帯や個人

への支援

㉑いずれも該
当しない

R3.8 R4.3 2,630 2,630 2,630 R3補正（地）

39 単 通常事
業

修学旅行等
支援事業

①安全安心な修学旅行を実施し、さらに観光業等の地域
経済を活性化する為、新型コロナウイルス感染対策によ
り市立小中学校の修学旅行について、以下の1～4の料
金が発生した場合、旅行会社等（市内に限らない）に対し
て支援を行う。
1修学旅行中止によるキャンセル料金
2修学旅行不参加となった児童生徒のキャンセル料金
3別日程へ変更した場合の追加的費用
4感染予防対策でバス増便が必要となった場合の追加的
費用
②役務費　2,367千円
　修学旅行等の中止・延期のキャンセル料・バス追加料
　2,366,100円
③
最低キャンセル料（企画料）1人1,100円×2,151人（小学
校6年、中学校3年・2年、引率）＝2,366,100円
④交付対象者　旅行会社、バス会社

－ － － － － －
②-Ⅱ-９．家
計の暮らしと
民需の下支え

⑨教育 R3.4 R4.3 2,367 2,367 2,367 R3補正（地）
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Ｂ Ｇ

Ｃ Ｄ Ｅ Ｆ

国庫補助
額

交付金関
連事業費

Ｄ'
国のR2予算分
（交付限度額
①、②、事業者
支援分（市町

村））

Ｄ''
国のR3予算分
（交付限度額
③、④、事業者
支援分（都道府

県））

起債予
定額

その他

事業
終期 総事業費 補助対

象事業
費

補助対
象外経
費

成果目標
（可能な限
り定量的指
標を設定）

地域住民へ
の周知方法
（HP,広報紙

など）

参考資料

備考①
（地方単独事業に関
連している国庫補助
事業がある場合、そ
の国庫補助事業名と

所管省庁名）

備考②
（事業の終期が令和
４年３月を超えるこ
とが見込まれる場
合、その事情）

予算区分
個人を対
象とした
給付金等

基金
経済対策と
の関係

交付対象事業
の区分

（地域未来構
想20との該当

関係）

事業
始期

補
助
・
単
独

事
業
の
区
分

事
例
集
事
例
番
号

特定事業
者等支援

所
管

事業の概要（①②③④を必ず明記）
①目的・効果
②交付金を充当する経費内容
③積算根拠（対象数、単価等）
④事業の対象（交付対象者、対象施設等）

①休業要
請協力金

②事業者
への給付

金

③事業者
への家賃
支援

交付対象事
業の名称

Ｎｏ

第
５
回
追
加
事
業

40 単
通常事

業
47

小中学校給
食費支援事
業

①新型コロナウイルス感染拡大により影響を受けている
保護者に対して小・中学校の給食費を支援することで経
済的負担軽減を図り児童生徒が安心・安全な給食環境
を支える。
②市内小・中学校児童生徒の給食費の支援。
③給食費　23,571千円
　 小学生　3,700人×１ヶ月×4,300円＝15,910,000円
　 中学生　1,596人×１ヶ月×4,800円＝　7,660,800円
④市内小・中学校児童生徒

－ ○ － － － －

①-Ⅰ-８．学
校の臨時休業
等を円滑に進
めるための環

境整備

㉑いずれも該
当しない

R3.11 R4.2 23,571 23,571 23,571 R3補正（地）

41

42 単 通常事
業

ひとり親家庭
等支援商品
券事業

①新型コロナウイルス感染症による影響が長期化する中
で、低所得のひとり親家庭等に対し、その実情を踏まえ
た生活の支援を行う観点から、地域経済と暮らしを支え
る商品券を無償にて配付する。
②事業費　10,937,728円
③【内訳】
・商品券　10,500,000円（1,750人×6,000円）
・役務費　437,728円
④児童扶養手当等受給者

－ － － － － －
①-Ⅲ-２．地

域経済の活性
化

⑲商品券・旅
行券

R3.10 R4.2 10,938 10,938 10,938 R3補正（地）

43 〇 補
疾病予防対
策事業費等
補助金

厚労

①新型コロナウイルス感染症の対応に万全に期するた
めに、健（検）診結果等の電子化した情報について、転居
時に市町村間で引き継がれる仕組みや、個人が一元的
に確認できる仕組みを構築する。
②③システム改修委託料（様式の標準化・情報連携シス
テム）
【様式の標準化整備事業：730,000円】
パッケージ費用一式：383,000円
要件定義：20,000円
健（検）診機関からのデータ取り込み設定160,000円
システム更新：20,000円
操作指導：20,000円
一般管理費一式：60,300円
消費税（10％）：66,330円
④市民

－ － － － － －

①-Ⅳ-３．リ
モート化等に
よるデジタル・
トランスフォー
メーションの

加速

④行政IT化 R3.4 R4.3 730 551 179 551 551 

 検診対象者
（がん検診・
歯周病検
診）数にマイ
ナンバー取
得率３割の
人数　　約1
万1千人

 市のホーム
ページ等に
掲載する。

R3補正（国）

44 〇 補
疾病予防対
策事業費等
補助金

厚労

①新型コロナウイルス感染症の対応に万全に期するた
めに、健（検）診結果等の電子化した情報について、転居
時に市町村間で引き継がれる仕組みや、個人が一元的
に確認できる仕組みを構築する。
②③システム改修委託料（情報連携システム）
【情報連携システム整備事業：3,501,000円】
パッケージ費用一式：1,913,000円
要件定義：180,000円
管理項目調整：480,000円
副本登録標準版パッケージ修正：280,000円
システム更新：20,000円
操作指導：20,000円
一般管理費（一式）：289,300円
消費税（10％）：318,230円
④市民

－ － － － － －

①-Ⅳ-３．リ
モート化等に
よるデジタル・
トランスフォー
メーションの

加速

④行政IT化 R3.4 R4.3 3,501 3,501 1,148 2,353 2,353 

 検診対象者
（がん検診・
歯周病検
診）数にマイ
ナンバー取
得率３割の
人数　　約1
万1千人

 市のホーム
ページ等に
掲載する。

R3補正（国）

45 〇 補
公立学校情
報機器整備
費補助金

文科

①新型コロナウイルス感染症による影響による、臨時休
校に伴い、オンライン授業、教材のデジタル配信等、学校
のＩＣＴが重要である。この運用を推進する「GIGAスクー
ルサポーター」を配置し、教職員に対する操作技術支
援、学校ネットワークの点検・応急対応等を実施する。
②事業費（委託料）：13,200,000円
③ 事業者派遣　550,000円×12月×2人＝13,200,000円
④糸満市立各小中学校（小学校10校、中学校6校、分校
1校）及び教育委員会事務局

－ － － － － －

①-Ⅰ-８．学
校の臨時休業
等を円滑に進
めるための環

境整備

⑨教育 R3.5 R4.3 13,200 13,200 6,600 6,600 6,600 

 1校1月17時
間程度の巡
回フォローを
達成する

 市のホーム
ページ等に
掲載する。

46 〇 補 保育対策事
業費補助金

厚労

（保育士等業務効率化推進事業（保育所等におけるICT
化推進等事業）
①都道府県等が実施する研修を園で受講できるよう、オ
ンラインで行うために必要なシステム基盤の整備を行
い、新型コロナウイルス拡大防止のための対面接触の機
会を減らす取り組みを支援する。
②業務の ICT 化等を行うためのシステム導入、２）認可
外保育施設における機器の導入及び３）病児保育事業
等の業務（予約・キャンセル等）の ICT 化を行うためのシ
ステム導入経費
③システム（タブレット、ノートPC含む）×１０個。認可及び
病児保育等施設は補助額最大75万円、認可外15万円
④民間の保育施設10施設

－ － － － － －

①-Ⅳ-３．リ
モート化等に
よるデジタル・
トランスフォー
メーションの

加速

①３密対策 R3.4 R4.3 9,800 9,800 4,900 2,450 2,450 2,450 

 新規感染者
数（児童・職
員）500名以
内

 市のホーム
ページ等に
掲載する。

保育対策事業費補助
金（厚生労働省）

R2補正（国）

47 〇 補

新型コロナウ
イルス感染症
セーフティネッ
ト強化交付金

厚労

【保護決定等体制強化事業】
①新型コロナウイルス感染症流行による就労者の収入
減少への対策として、現在実施の生活困窮者自立支援
金がR4.3月まで延長となったが、それ以降の生活保護申
請者及び窓口相談者の増加が懸念される。当該事業に
おいて生保面接相談員を１名配置して窓口強化を図り、
保護を要する者への生保決定・支援
②・③
報償費　2,200,872円
職員手当　476,856円
共済費405,678円
旅費50,400円
④市民

－ － － － － －

①-Ⅱ-４．生
活に困ってい
る世帯や個人

への支援

㉑いずれも該
当しない

R3.4 R4.3 3,134 3,134 2,350 784 784 

  新型コロナ
感染症拡大
に伴う生活
保護申請者
の保護開始
件数　10件
（R2年度実
績は5件）
※参考：R2
年度生活保
護開始件数
131件

 市のホーム
ページ等に
掲載する。

R3補正（国）

48 〇 補

新型コロナウ
イルス感染症
セーフティネッ
ト強化交付金

厚労

【生活困窮者自立支援の機能強化事業】
①新型コロナウイルス感染症の感染拡大等の状況の中
では、休業等に伴う収入減少により、離職又は廃業に
至っていないがこうした状況と同程度の状況に至る市民
が増大している。
　そのような状況の中、生活困窮者自立相談支援機関に
おける住居確保給付金の申請受付や県社会福祉協議会
が実施している緊急小口資金等の特例貸付にかかる相
談が急激に増加している。
　生活困窮者の自立相談支援機関として市の業務委託
を受けている、社会福祉協議会において相談支援体制
の強化を図り、支援が必要な市民の相談や申請を確実
かつ迅速に受け止められるように努める。
②・③
報酬　4,800,000円
職員手当　292,680円
共済費935,783円
④市民

－ － － － － －

①-Ⅱ-４．生
活に困ってい
る世帯や個人

への支援

㉑いずれも該
当しない

R3.4 R4.3 6,000 6,000 4,500 1,500 1,500 

 新型コロナ
の影響によ
る相談件数
459件

 市のホーム
ページ等に
掲載する。

R3補正（国）
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交付対象事
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Ｎｏ

第
５
回
追
加
事
業

49 〇 単
通常事

業
47

学校給食関
連事業者等
への応援事
業

①新型コロナウイルス感染防止に伴う小中学校の臨時
休業による給食停止にかかる事業者への食材のキャン
セル料相当分を支援し、学校給食の安定的な提供をは
かる。
②・③
補助金 2,500,000円
④学校給食関連事業者等

－ － － － － －

③-Ⅱ-１．安
全・安心を確
保した社会経
済活動の再開

㉑いずれも該
当しない

R4.1 R4.3 2,500 2,500 2,500 

 小中学校の
臨時休業に
よる給食停
止にかかる
支援対象事
業者３件

 市のホーム
ページ等に
掲載する。

R3補正（地）

50 〇 単 通常事
業

糸満市商品
券事業

①新型コロナウイルス感染症により、大きな影響を受け
た市内店舗における販売促進を図るとともに、市内の消
費喚起及び及び市民生活を支える目的として、「地域経
済とくらすを支える商品券」の販売を行う。
②’事業費：177,450,000円
③【内訳】
・負担金　144,000,000円
　　　　　　（No.31：126,256,000円＋No.50：51,194,000円）
　　A券：一冊4,000円分を2,000円で販売（市負担2,000
円）
　　B券：一冊3,000円分を2,000円で販売（市負担1,000
円）
　　A券：2,000円×54,000部＝108,000,000円
　　B券：1,000円×36,000部＝36,000,000円
・事務費 33,450,000円
　人件費 6,040,440円（日給40,180円×6日、日給22,960
円×51日、日給20,300円×28日）
　報償費　168,000（7,000円×24人）　委託料　236,000円
　印刷製本費　12,490,000円　広告宣伝費　252,000円
　通信費　2,598,000円　燃料費　16,000円
　消耗品費　500,000円　（ステッカー、のぼり）
　雑費　 5,490,000円（振込、販売手数料）
　一般管理費2,710,288円　消費税　2,949,272円
④糸満市内事業者、糸満市民

－ － － － － －
①-Ⅲ-２．地

域経済の活性
化

⑲商品券・旅
行券

R3.10 R4.2 51,194 51,194 51,194 
 商品券を
90,000部販
売

 市のホーム
ページ等に
掲載する。

R3補正（地）


